- 1 -

中国核能行业协会信息化专委会文件

核协信发〔2020〕8 号

关于联合举办创新与知识管理
专家系列公益讲座的通知

各成员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于防控新型冠状病毒

感染肺炎的重要指示精神和党中央、国务院决策部署，全面

打赢疫情防控战役，助力行业科技创新，推动核能行业高质

量发展，中国核能行业协会信息化专委会联合相关单位开展

“创新与知识管理专家系列公益讲座”活动。该讲座将在中

国知网在线教学服务平台以直播课程的方式进行，届时将根

据不同的主题邀请本领域知名专家、学者、企业家针对机构

在创新与知识管理方面面临的困惑和挑战进行讲解。现将有

关事项通知如下：

- 2 -

一、主办单位

中国核能行业协会信息化专业委员会

中国电力技术市场协会创新与知识管理专业委员会

清华大学技术创新研究中心

同方知网（北京）技术有限公司

二、活动形式

专家在线直播，用户线上免费观看。课程安排见附件。

三、参与对象

各企事业单位信息文档部门、图书情报部门、知识管理

部门、档案馆、综合管理部门；各集团设计及工程公司、三

维技术中心；核能科研、建设、运营、设备制造等单位的相

关管理人员和技术人员。

四、联系人

郑东，15600680181

附件：创新与知识管理专家系列公益讲座课程安排

中国核能行业协会信息化专业委员会

2020 年 3 月 18 日

- 3 -

附件

创新与知识管理专家系列公益讲座课程安排

时 间 主 题 主讲人 直播二维码

3月 17 日

10:00-11:30

知识管理展望 清华大学经济管理学院教授、博士生导师，

教育部人文社会科学重点研究基地——清

华大学技术创新研究中心主任 陈 劲

3月 18 日

09:30-11:30

为什么要开展知识工程工作 中航咨询知识工程首席专家 施荣明

- 4 -

3 月 19 日

15:00-16:00

核电集约化建造模式下的知

识管理与应用

中国核工业建设股份有限公司科技质量信

息化部主任 中国核能行业协会信息化专

业委员会副主任委员 邓晓亮

3月 20 日

10:00-11:00

当前中国知识管理实施的核

心问题

知识管理中心 田志刚

3月 21 日

10:00-11:30

提高技术创新能力的理论与

实践：对几个核心问题的思

考

清华大学经济管理学院教授、博士生导师，

清华大学技术创新研究中心副主任 高

旭东

- 5 -

3 月 24 日

19:00-20:00

企业技术创新与数字化转型 中国电力技术市场协会副会长 王聪生

3月 26 日

10:00-11:00

跨界知识管理与创新 台湾交通大学、世新大学兼任副教授 陈

永隆

3月 28 日

10:00-11:30

待定 大连理工大学教授 陈 悦

- 6 -

3 月 29 日

10:00-11:30

科技创新助力传统产业、企

业转型升级

国家信息中心经济预测部副处长 蔡松

锋

3月 31 日

10:00-11:00

基于知识图谱的知识资源建

设的思考

中国人民大学特聘教授、博导 索传军

4月 2 日

10:00-11:00

创新环境下的开放知识管理 南京大学博士后、《创新环境下的开放知识

管理》《跨界思考》作者 王 铮

- 7 -

4 月 3 日

10:00-11:00

面向员工赋能的企业知识管

理

同方知网知识管理研究院院长相生昌

4月 9 日

15:00-16：00

科研团队与知识协同创造 北京交通大学经管学院教授，博士生导

师苟娟琼

- 8 -

抄送：协会秘书处领导、各部门。

中国核能行业协会信息化专委会秘书处 2020 年 3 月 18 日印发